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Seznam použitých zkratek

DDM Dům dětí a mládeže
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EDS Evropská dobrovolná služba
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HO hostitelská organizace
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Úvod

Proč je dobrovolnictví součástí existence lidstva od nepaměti? Do jaké podoby

se vyvinulo či jak konkrétně se program Evropské dobrovolné služby dotýká obyvatel

na malém městě? To jsou jen střípky myšlenek, kterým se autorka ve své práci věnuje.

I v jejím životě sehrálo dobrovolnictví patřičnou roli, ať již z pohledu dobrovolnice,

když 14 měsíců pracovala v „Hogar Sagrado Corazon“ – v dětském domově v Bolívii,

nebo z pohledu pedagoga volného času a koordinátora Evropské dobrovolné služby

(EDS) v Domě dětí a mládeže v Rychnově nad Kněžnou. Zkušenost dobrovolnice v cizí

zemi autorka práce považuje za velmi obohacující a klíčovou životní zkušenost. Ta ji

pozitivně ovlivnila i v její nadcházející práci s dobrovolníky EDS. Proto se ve své

diplomové práci zabývá dobrovolnictvím ve vybraném volnočasovém zařízení, které

úzce souvisí se sociální pedagogikou.

Poslání sociální pedagogiky je v DDM naplňováno prostřednictvím sociálně

pedagogické prevence a terapie. DDM je zařízení, ve kterém vedoucí zájmových útvarů

i dobrovolníci EDS v širších souvislostech pozitivně působí na účastníky vzdělávání,

kladou důraz na spolupráci a vzájemnou pomoc. Prostředí zájmového vzdělávání

vytváří prostor pro nepřímé výchovné metody a postupy, přispívá k utváření zdravého

životního stylu tím, že rozvíjí kompetenci smysluplného trávení volného času.

Podporuje žádoucí sociální chování jedinců i skupin, poskytuje pomoc při prvních

známkách rizikového chování účastníků vzdělávání. Autorka práce se domnívá, že

existují paralely mezi sociální pedagogikou a zájmovým vzděláváním a obě oblasti jsou

tak vzájemně propojeny.

Ve své práci se autorka rozhodla zkoumat využití EDS v životě konkrétního DDM,

neboť k němu má silné vazby a to nejen pracovního charakteru. V minulosti zde vedla

zájmové útvary, příměstské tábory, účastnila se řady zájmových činností organizace,

školení. Proto si toto zařízení vybrala k realizaci kvalitativního šetření. Poslání, činnost,

chod, strukturu a organizaci DDM podrobně zná. Informanti jsou autorčini bývalí

kolegové. To hrálo svoji roli v získání souhlasu k provedení výzkumného šetření, které

probíhalo v příjemné, uvolněné atmosféře.

Původním záměrem autorky bylo provést výzkumné šetření z pohledu zkušeností

dobrovolníků EDS s místní HO. Autorka práce však v rámci přípravy mapovala

12

dostupnou literaturu a zjistila, že touto problematikou se již řada prací zabývá. Proto

svůj záměr přehodnotila a jako hlavní cíl si stanovila zkoumat zkušenosti jednotlivých

pracovníků HO s dobrovolníky, dopady programu EDS na hostitelskou organizaci,

účastníky vzdělávání a místní komunitu. Dílčím cílem je pak zkoumání zkušeností

pracovníků DDM s dobrovolníky EDS v oblasti pracovní zkušenosti, oblasti přínosů

a rezerv.

Autorka práce se v rámci etiky výzkumu vyvarovala citlivějším otázkám, které by

mohly aktéry výzkumu poškodit. Součástí rozhovorů byla původně i oblast získávání

dobrovolníků, v níž se autorka setkala s údaji o věku, národnosti dobrovolníků, či tzv.

„Gender balance“ a rozhodla se výsledky výzkumného šetření nezveřejnit, neboť

se domnívá, že HO sice vybírá budoucí dobrovolníky v dobré víře, ale i tak by výsledky

šetření mohly vyvolat určitou diskuzi a ta následně ovlivnit dobré jméno organizace.

Autorka práce se též rozhodla z důvodu dodržení rozsahu práce nezařadit oblast

komunikace a života organizace v období koronavirové pandemie. Tyto dvě oblasti by

se případně mohly stát předmětem budoucího zkoumání.

Celé výzkumné šetření bylo vedeno s úmyslem získat objektivní výsledky, které

organizace může dále prakticky využít ve svém budoucím plánování. Výsledky šetření

byly zpracovány do analýzy SWOT, se kterou volnočasové zařízení běžně pracuje.

Autorka práce se domnívá, že by tato analýza mohla být pro organizaci přínosná.

Dalším dílčím cílem výzkumného šetření bylo mimo jiné vzájemné obohacení autorky

práce a pracovníků hostitelské organizace o poznatky v oblasti dobrovolnictví.

13

1 Charakteristika dobrovolnictví

V této části se autorka práce věnuje dobrovolnictví v teoretické rovině. Součástí je

vymezení pojmů dobrovolnictví jako takového, jeho historie, vývoj na našem území

i ve světě, až po současnost. Přes formy, typy, oblasti, legislativní ukotvení a překážky

dobrovolnictví se autorka dostává k programu Erasmus+, jehož součástí je Evropská

dobrovolná služba (dále jen EDS), což je projekt Evropské Unie mající svoji historii,

strukturu, partnerské strany, účastníky, koordinátory, mentory, výstupy ve formě

získaných kompetencí dobrovolníků. V závěru této části je věnován prostor EDS

ve vybraném zařízení zájmového vzdělávání – Domě dětí a mládeže (dále jen DDM),

charakteristice a popisu této hostitelské organizace (dále jen HO).

1.1 Vymezení pojmů dobrovolník, dobrovolnictví

Dobrovolnictví je spojeno s existencí člověka od nepaměti a lze na něho nahlížet

několika pohledy. Filantropie má svoje kořeny v židovské a křesťanské morálce, je

jednou z občanských ctností. Je chápána jako dobročinnost, lidumilnost, pomoc sociálně

slabým jedincům. V literatuře existuje pro toto označení mnoho definic a vysvětlení. Za

všechny uveďme některé příklady.

- „Dobrovolník je člověk, který bez nároku na finanční odměnu poskytuje svůj

čas, svoji energii, vědomosti a dovednosti ve prospěch ostatních lidí či

společnosti.“ (Tošner, Sozanská, 2002, s. 35).

- Za dobrovolníka je dle Hladké (2008, s. 21) považována taková osoba, která

dobrovolně vykonává práci pod úrovní své tržní mzdy.

- „Dobrovolníci jsou odvážní lidé, ochotní se za něco postavit. Jsou ochotni

zasvětit své ruce, svou mysl a především svá srdce službě ostatním“. (Annan in

Kraus, 2008, s. 137).

- Psychologický slovník definuje dobrovolnictví (neboli voluntarizmus) jako:

„dobrovolnou, neplacenou práci na pomoc nemocným, slabým, trpícím.“ (Hartl,

Hartlová, 2000, s. 676).

- „Dobrovolnictví není oběť, ale přirozený projev občanské zralosti. Přináší

konkrétní pomoc tomu, kdo ji potřebuje, ale zároveň poskytuje dobrovolníkovi
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pocit smysluplnosti, je zdrojem nových zkušeností a dovedností a obohacením

v mezilidských vztazích.“ (Tošner, Sozanská, 2002, s. 18).

- Dle Šojdrové (2007, s. 12) se jedná o energii a čas věnovanou společnosti,

místní komunitě, jednotlivcům, mimo oblast blízké rodiny, ve prospěch

životního prostředí atd.

- „Veřejně prospěšné dobrovolnictví je vědomá, svobodně zvolená činnost

ve prospěch druhých, kterou poskytují občané bezplatně. Dobrovolník dává

vědomě část svého času, energie a schopností ve prospěch činnosti, která je

časově i obsahově vymezena. Dobrovolnictví může být profesionálně

organizováno, aniž by ztratilo svoji spontaneitu. Je pravidelným a spolehlivým

zdrojem pomoci pro občana či organizaci, která s dobrovolníky spolupracuje

a zároveň zdrojem nových zkušeností, zážitků i příležitostí pro osobní růst

dobrovolníků.“ (Tošner, Sozanská, 2006, s. 35).

- Dle Milkové (in Tošner, s. 29, online) lze na základní úrovni chápat

dobrovolnictví jako nástroj k prosazování zájmů a cílů těch organizací, které

nedokážou realizovat své aktivity za pomocí vlastních sil a vlastními kapacitami.

Dobrovolnictví lze na vyšší úrovni chápat jako prostředek k prosazování zájmů

regionálních, komunitních, ale i celospolečenských s vyšším sociálním

dopadem. Na nejvyšší úrovni je dobrovolnictví chápáno jako významná

hodnota, neoddělitelná od základních principů demokracie. Dobrovolnická


[…]


koncepce EDS v rámci politiky EU. Autorka práce se domnívala, že EU program EDS

podporuje, financuje a dále jej rozvíjí, neboť mobilita mladých lidí mimo jiné významně

přispívá ke konkurenceschopnosti Evropy. Zcela překvapující bylo zjištění, že

v současné době EU model stávající podoby EDS opouští a snižuje finanční rozpočet

programu. Přetrvávající tendencí je spíše financování více týdenních či měsíčních

krátkodobých pobytů, jejichž cílem je, aby do zahraničí vycestovalo co nejvíce

účastníků. Dle Pepy však není tato politika efektivní, protože během krátkodobého

pobytu nemůže mladý člověk poznat kulturu a zvyky dané země.

Z pohledu autorky práce přichází Edgars s klíčovou myšlenkou a to je naopak

prodloužení EDS z jednoho roku na delší pobyt. Zdůvodňuje to tím, že během prvního

roku se dobrovolník v organizaci adaptuje, učí se, poznává tradice, svátky události.

Teprve po roce se začíná v organizaci cítit příjemně a je schopen kvalitnějšího výkonu.

Autorka práce se domnívá, že výzkumné šetření potvrdilo, že EDS v zájmovém

vzdělávání své místo zcela jistě má a že pozitiva a přínosy ve svém objemu zcela

převyšují nad negativní zkušeností s několika jednotlivci. Doufá též, že analýza SWOT

může posloužit vybrané organizaci k její následné reflexi, zvláště pak v oblasti hledání

nových příležitostí.

Zájmové vzdělávání je se sociální pedagogikou úzce provázáno, hraje důležitou roli

v oblasti prevence před sociálně patologickými jevy, pomáhá vytvořit mezi účastníky

zdravé funkční vztahy, motivuje je, formuje, zvyšuje jejich kompetence a šanci uspět

v běžném životě. Součástí této koncepce se stávají i neprofesionálové: externisté

a dobrovolníci. Oni sami se stávají nejen těmi, kdo předávají své schopnosti

a dovednosti a stávají se vzory pro účastníky vzdělávání. I oni sami se učí od svých

svěřenců a tím naplňují myšlenku celoživotního vzdělávání, které se opírá o koncepci

tzv. učící se společnosti.
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Přílohy

Příloha A: Ukázka rozhovoru

Výzkumník (dále jen V): Tak první otázka bude z oblasti pracovní zkušenosti. Mílo, jak

dlouho pracuješ s dobrovolníky Evropské dobrovolné služby?

Míla (dále jen M): Takže s dobrovolníkama pracuju od doby, kdy jsem nastoupila do

Déčka a je to sedm let už.

V: Sedm let, dobře. A konkrétně jak jsou teda dobrovolníci zapojeni do činnosti tvých

zájmových útvarů? Jak konkrétně s nima spolupracuješ?

M: Tak určitě v první fázi – připravují nám podklady na akce, když potřebujeme, takže

se věnují hodně přípravám v podobě stříhání, lepení, vytváření deníčků, vytváření kulis

– a potom je hodně využívám na taneční kroužky, kde se zapojují do aktivit tanečních

s dětmi a připravují si rozcvičky nebo si připravují třeba taneční úseky, které potom se

snažíme zakomponovat do našich sestav, když je to možný. Samozřejmě záleží na tom,

jestli ty dobrovolníci chtějí vůbec touhle cestou jít, což je hrozně důležitý a dost často se

třeba i stane, že se do toho zapojovat úplně nechtěj, že přijdou na ten kroužek, pomohou

s tím, že děti odvedou na záchod, když potřebujou čůrat, protože to jsou malé děti, takže

jim pomůžou zajít na toaletu, vrátit se zpátky nebo je dají vysmrkat nebo jim zavážou

tkaničky, ale stalo se mně už, když jsem tady měla konkrétně třeba Lízu nebo Haničku,

které si připravovaly svoje vlastní sestavy, a pak to ty děti učily a my jsme je

zakomponovaly do celkových choreografií.

V: Takže ty jsi mně krásně nahrála na druhou otázku, protože jsem se chtěla zeptat,

jestli tedy jakoby převažuje spíš pozitivní zkušenost s těmi dobrovolníky a pokud ano,

tak nějaké konkrétní příklady?

M: Já jsem zatím měla to štěstí, že vždycky jsem měla děvčata, která se chtěla věnovat

malým dětem a která chtěla vlastně tancovat, takže to bylo pro mě pozitivní. Co vidím

třeba negativního na tom nebo co na tom vidím třeba špatně, je moje jazyková bariéra,

že neumím úplně dobře anglicky, a proto dost často jsme strávili hodně času na

překladu.

V: K tomu se ještě dostaneme později, ale ještě zpět teda k těm pozitivním věcem.

Třeba dokázala bys mi uvést nějaký konkrétní příklad, kdy tě i třeba ta dobrovolnice

mile překvapila?

M: Překvapila mě tím, že byla schopna si udělat svoji vlastní sestavu pro jednu skupinu

na vánoční jarmark, kde děti mohly s tou sestavou a celkovou choreografií vystoupit na

pódiu před obecenstvem a vcelku by se dalo říct, že to byla jejich práce.

V: Výborně. Tak a teď teda z té druhé strany, jestli máš tedy nějakou negativní

zkušenost s dobrovolníky? Nevím, jestli to jsou vždycky jenom dívky nebo jestli jsi

měla třeba i chlapce.

M: Ne, jsou to i chlapci. Negativní zkušenost asi úplně velkou nemám, ale je pravda, že

když přijde dobrovolník, se kterým si už od pohledu úplně nesedneš, tak potom se to

táhne po celý ten rok, s tím, že já třeba jsem taková, že pak toho člověka příliš

nevyhledávám a nevyužívám jeho pomoci.

Příloha B: Souhlas se zveřejněním získaných údajů a dat