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Tematické zaměření práce koresponduje se studovaným oborem. Oblast
dobrovolnických aktivit dnes patří ke klíčovým tématům sociální a vzdělávací
činnosti.

Soulad tématu práce se studovaným oborem: Téma má přímou souvislost
s praxí studovaného oboru.

Charakter empirického šetření: Autorka předkládá kvalitativně orientované
výzkumné šetření vlastní konstrukce. Přehledně seznamuje čtenáře
s výzkumným plánem, organizační i etickou stránkou výzkumu. Zvolené postupy

odpovídají strategii, kterou se autorka rozhodla využít. Výstupy šetření jsou
přehledně prezentovány.

Rozsah práce: Odpovídá požadavkům, předloženo je 86 stran textu. Rozsah
práce se pohybuje na horní hranici, v textu však nejsou nadbytečné pasáže. Je

patrná velká osobní angažovanost autorky.
Použitá literatura: Pro zpracování tématu byla zvolena odpovídající literatura.
Počet uváděných titulů a zdrojů je dostatečný, činí 58 dokumentů či

odkazů. V případě internetových zdrojů jsou v některých případech citovány
různé sekce jednoho webu, nejedná se však o tendenční navýšení počtu zdrojů.

Citace v textu: Text je vytvořen jako propojený soubor poznatků a informací,
které autorka čerpá z relevantní literatury. V oblasti práce s citační normou vidím
drobné nedostatky, celkově ji ještě považuji za přijatelnou. Např. kapitola 1.2

Historie dobrovolnictví ve světě obsahuje delší pasáže textu, u kterého není
uváděn zdroj. V dalších částech práce již tento problém není. Prosím o

objasnění odkud texty pocházejí.
Cíl práce a jeho naplnění: Cíl práce autorka nepřímo nastiňuje v úvodní části
textu, kde jej však spojuje pouze s výzkumnými aktivitami (s. 12). U obhajoby

prosím o pokus formulovat cíl celé diplomové práce.
Shoda s antiplagiátorským systémem: Míra podobnosti s jinými texty činí 15

%. Shody v rámci jednotlivých dokumentů jsou maximálně v rozsahu 2,9 %,
celkem byla podobnost nalezena s 31 dokumenty. Oblast podobnosti je
detekována převážně pod hranicí 1 %.

Formální stránka práce je na přijatelné úrovni.
Jazyková, stylistická a gramatická stránka práce odpovídá požadavkům.

Využitelnost pro praxi je limitovaná zaměřením práce, využitelnost by byla
myslitelná v případě podpory DDM v jeho snahách rozvíjet aktivity ve spolupráce
s EDS.

Otázky a témata k diskusi:

1) Viz dotazy v textu.
2) Domníváte se, že by zapojení dobrovolníků prostřednictvím EDS mohlo

tvořit trvalou součást aktivit DDM? Uveďte rizika i benefity, které to má.

Celkové zhodnocení:

Text práce je zpracován na odpovídající úrovni. Autorka se zaměřuje na stěžejní
informace, které souvisejí s jejím tématem. Text dílčích kapitol je vytvořen za

pomoci několika zdrojů, způsobem zpracování jde o zdařilý kompilát.
Autorka prokázala také základní schopnost realizovat samostatně výzkumný
záměr.
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